aduanero de conformidad con lo establecido en el artículo 211 inciso a) de la Ley General 

de Aduanas, corresponde a una sanción de multa equivalente al valor aduanero de la 

mercancía por el monto de $820,95 (ochocientos veinte dólares con 95/100) que 

corresponde en moneda nacional a ¢506.181,35 (quinientos seis mil ciento ochenta y un 

colones con 35/100) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar 

estadounidense de ¢616.58 (seiscientos dieciséis colones con 58/100). 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0242-2025 de fecha seis de 

agosto de dos mil veinticinco se publicó en la página web de Hacienda en fecha 23 de 

octubre de 2025. Contra el acto de inicio no se interpuso alegatos.

[...]

la normativa de valoración aduanera antes citada, se establece que el valor en aduanas 

total de la mercancía objeto de valoración según el Acta de secuestro o hallazgo N°AD-

158-GAOR11-20, es de $820,95 (ochocientos veinte dólares con 95/100). 

Impuestos por pagar para la mercancía decomisada: ascienden a ₡151.785,98 (ciento 

cincuenta y un mil setecientos ochenta y cinco colones con noventa y ocho céntimos) 

desglosado de la siguiente manera: 

V.SOBRE LA TEORÍA DEL DELITO DENTRO DEL DERECHO ADMINISTRATIVO 

SANCIONADOR: Dentro del procedimiento sancionatorio aplicable en sede administrativa, 

debe respetarse una serie de principios y garantías constitucionales del Derecho Penal,

[...]

cincuenta mil pesos centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En 

este caso, el valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $820,95 

(ochocientos veinte dólares con 95/100) que corresponde en moneda nacional a 

¢506.181,35 (quinientos seis mil ciento ochenta y un colones con 35/100) considerando 

un tipo de cambio del colon con respecto al dólar estadounidense de ¢616.58 (seiscientos 

dieciséis colones con 58/100) según lo indicado en el criterio técnico emitido por el 

Departamento Técnico de Aduana La Anexión a través de oficio MH-DGA-AANX-DT-OF-

0177-2024 de fecha 25 de junio de 2024, determinándose que dicho valor aduanero 

efectivamente no supera los cinco mil pesos centroamericanos, y al observar el inciso a)

[...]

correspondería al pago de una multa por el monto de $820,95 (ochocientos veinte dólares 

con 95/100) que corresponde en moneda nacional a ¢506.181,35 (quinientos seis mil 

ciento ochenta y un colones con 35/100) considerando un tipo de cambio del colon con 

respecto al dólar estadounidense de ¢616.58 (seiscientos dieciséis colones con 58/100). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Sancionar al señor Charlie Herrera Tejada, cédula de identidad 2-0753-0867, por la

[...]

mercancía por el monto de $820,95 (ochocientos veinte dólares con 95/100) que 

corresponde en moneda nacional a ¢506.181,35 (quinientos seis mil ciento ochenta y un 

colones con 35/100) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al dólar 

estadounidense de ¢616.58 (seiscientos dieciséis colones con 58/100). SEGUNDO: 

Dicha multa deberá ser cancelada a partir del momento en que quede en firme la presente 

resolución, a las cuentas del Ministerio de Hacienda, indicando el número de resolución y 

la oficina que lleva el trámite administrativo;